
 
 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO INTEGRATO CON DISPOSIZIONI PREVISTE NEL PROTOCOLLO DI 
SICUREZZA ANTI-CONTAGIO COVID-19 

PREMESSA 

Il presente documento rappresenta una integrazione al Regolamento di Istituto attualmente in vigore e 
l’applicazione delle norme in esso contenute sono legate al perdurare dello stato di emergenza sanitaria 
dovuta alla pandemia COVID-19. Pertanto, concluso il periodo di emergenza, le presenti disposizioni non 
avranno più efficacia. Per quanto non modificato dalla presente integrazione al Regolamento di Istituto 
restano valide le disposizioni già previste.  

Premessa normativa 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 
relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 
VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 
2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 aprile 2020, 
n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo 
svolgimento degli esami di Stato; 
VISTI il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico, 
trasmesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 maggio 2020 e il Verbale n. 90 della seduta 
del CTS del 22 giugno 2020; 
VISTO il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno scolastico”, 
trasmesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 2020; 
VISTO il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 
VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 
VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al 
Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 
VISTA la Nota 13 agosto 2020, n. 1436, Trasmissione verbale CTS e indicazioni al Dirigenti scolastici e il relativo 
verbale del 12 agosto 2020, n. COVID/0044508; 
VISTO il Decreto Assessoriale di determinazione del calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado 
operanti in Sicilia per l’anno scolastico 2020/2021 n. 2 del 10 agosto 2020. 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 193 dell'8 settembre 2020 di modifica ed integrazione del Decreto di 
determinazione del calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’anno 
scolastico 2020/2021 n. 2 del 10 agosto 2020. 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 07 settembre 2020 che fissa l’inizio delle lezioni per l’anno 
scolastico 2020/2021 al 24 settembre 2020; 
VISTO il C.C.N.L.comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il C.C.N.L.comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 
VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e successivo aggiornamento del 24 aprile 
2020; 





 
 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituto, Prot. n. 2918/2020; 
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per 
il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020; 
VISTA la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019. Nuove indicazioni e 
chiarimenti; 
VISTO il Piano per la ripartenza 2020/2021, Manuale operativo, a cura dell’USR Veneto; 
VISTO il documento “Anno scolastico 2020/21 e Covid-19. Materiali per la ripartenza. 10 suggerimenti per la 
stesura di check list utili alla ripartenza”, a cura dell’USR Emilia Romagna; 
VISTO il documento “Proposte operative per i dirigenti scolastici”, del Politecnico di Torino; 
VISTA la nota Miur n. 16495 del 15/09/2020 “Lezioni di canto e di musica. Lezioni di danza.” 
CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 in ambito 
scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal Comitato Tecnico-Scientifico e 
dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 
CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle strutture 
scolastiche”, INAIL 2020; 
VISTO quanto riportato al link: https://www.istruzione.it/rientriamoascuola/indicazioni.html; 
CONSIDERATO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19, prot. 7808 del 8/9/2020. 
CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022  
CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione 
del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione scolastica e dell’organico 
dell’autonomia a disposizione; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del principio di 
equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero possibile 
di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule e spazi adeguatamente adattati 
alle esigenze scolastiche; 
ACQUISITO il parere favorevole del Comitato d’Istituto per le misure di contrasto e contenimento della 
diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, 

DELIBERA 

l’approvazione del presente Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del 
SARS-CoV-2 per l’anno scolastico 2020/2021. 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 

1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare per prevenire e mitigare il rischio di contagio 
da SARS-CoV-2 nell’ambito delle attività dell’Istituto, nel rispetto dei diritti e dei doveri di tutte le sue 
componenti, ovvero gli alunni, le famiglie, il Dirigente scolastico, i docenti e il personale non docente. 

2. Il Regolamento è redatto tenendo conto delle norme e dei documenti elencati in premessa ed è 
approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-amministrativo e di controllo della scuola che 
rappresenta tutti i componenti della comunità scolastica, su impulso del Dirigente scolastico e del 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione. 

3. Il presente Regolamento ha validità per l’anno scolastico 2020/2021 e può essere modificato dal 
Consiglio di Istituto anche su proposta delle singole componenti scolastiche e degli Organi collegiali, previa 
informazione e condivisione da parte di tutta la comunità scolastica. 

https://www.istruzione.it/rientriamoascuola/indicazioni.html


 
 

4. La mancata osservanza delle norme contenute nel presente Regolamento e nei suoi allegati può 
portare all’irrogazione di sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola che per gli alunni con 
conseguenze, per questi ultimi, sulla valutazione intermedia e finale del comportamento. 

Art. 2 - Soggetti responsabili e informazione 

A. Il Dirigente scolastico consegna o invia tramite posta elettronica a tutti i membri della comunità 
scolastica il presente Regolamento e ne dà informazione a chiunque entri all’interno degli ambienti scolastici, 
anche attraverso l’affissione nei luoghi maggiormente visibili dei locali scolastici,  rendendone obbligatorio il 
rispetto delle norme e delle regole di comportamento in esso indicate. Il presente Regolamento è pubblicato 
anche sul sito web istituzionale della Scuola. 

B. È fatto obbligo a tutti i componenti la comunità scolastica di consultare il Servizio di prevenzione e 
protezione nella figura del suo Responsabile qualora le indicazioni di sicurezza contenute nel presente 
Regolamento non possano essere applicate per problemi particolari reali e concreti. 

C. Il Direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) sovrintende con autonomia operativa 
all’organizzazione del lavoro degli assistenti amministrativi, anche disciplinando le attività da svolgere in 
regime di smart working, e dei collaboratori scolastici, affinché siano attuate tutte le misure di competenza 
previste nel presente Regolamento. In particolare, il DSGA organizzerà il lavoro dei collaboratori scolastici 
affinché: 

▪ assicurino la pulizia giornaliera e l’igienizzazione periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni 
di lavoro e delle aree comuni; 

▪ sottopongano a regolare e attenta igienizzazione le superfici e gli oggetti di uso comune, comprese 
le strumentazioni e gli attrezzi delle palestre ad ogni cambio di gruppo classe; 

▪ garantiscano un'adeguata e periodica aerazione di tutti i locali della scuola frequentati da persone; 
▪ curino la vigilanza sugli accessi agli edifici scolastici da parte dei fornitori e degli altri soggetti esterni 

alla Scuola, la compilazione del Registro (eventualmente anche in formato elettronico) e la 
sottoscrizione della dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di cui all’art. 5 del presente 
Regolamento; 

▪ collaborino alla vigilanza sul rispetto del presente Regolamento da parte degli alunni. 

Art. 3 – Premesse 

1. Ai fini della corretta interpretazione delle disposizioni contenute nel presente Regolamento si chiarisce 
quanto segue: 

a) Per “pulizia” si intende il processo mediante il quale un deposito indesiderato viene staccato da 

un substrato o dall’interno di un sostrato e portato in soluzione o dispersione. Sono attività di 

pulizia i procedimenti e le operazioni atti a rimuovere polveri, materiale non desiderato o 

sporcizia da superfici, oggetti, ambienti confinati e aree di pertinenza; 

b) Per “igienizzazione” si intende l’insieme dei procedimenti di pulizia a fondo con sostanze in grado 

di rimuovere o ridurre gli agenti patogeni su oggetti e superfici. Le sostanze igienizzanti (es. 

ipoclorito di sodio o candeggina) sono attive nei confronti degli agenti patogeni, ma non sono 

considerate disinfettanti in quanto non autorizzati dal Ministero della Salute come presidi medico 

chirurgici. 

c) Il coronavirus SARS-CoV-2 si trasmette tramite droplet, ovvero goccioline emesse dalla bocca 

della persona infetta che nel raggio di circa un metro e possono contaminare bocca, naso o occhi 

di una persona sufficientemente vicina. I droplet possono contaminare oggetti o superfici e 

determinare il contagio per via indiretta, tramite le mani che toccano questi oggetti o superfici e 

vengono poi portate alla bocca, al naso o agli occhi. Anche il contatto diretto con una persona 



 
 

infetta, ad esempio tramite la stretta di mano o il bacio, oppure toccare con le mani i fazzoletti 

contaminati dalle secrezioni del malato possono costituire un rischio di esposizione al 

coronavirus; 

d) Sono sintomi riconducibili al COVID-19, ovvero alla malattia infettiva da coronavirus SARS-CoV-2, 

febbre con temperatura superiore ai 37,5°C, brividi, tosse secca, spossatezza, indolenzimento, 

dolori muscolari, diarrea, perdita del gusto e/o dell’olfatto, difficoltà respiratoria, fiato corto; 

e) Per “contatto stretto con un caso di COVID-19” si intende una persona che è venuta a contatto 

con un’altra persona affetta da COVID-19 da 2 giorni prima dell’insorgenza dei sintomi e fino a 

quando la persona malata non è stata isolata. In ambito scolastico il contatto stretto può avvenire 

● Tramite un qualsiasi contatto fisico, compresa la stretta di mano; 

● Restando per almeno 15 minuti in un ambiente chiuso a una distanza inferiore a 2 metri 

anche indossando la mascherina; 

● Restando nello stesso ambiente chiuso a qualsiasi distanza senza l’uso di mascherine; 

● Viaggiando nello stesso mezzo di trasporto (autobus, treno, automobile, etc.) entro la 

distanza di due posti in qualsiasi direzione. 

f) Per “quarantena” si intende un periodo di isolamento e osservazione richiesto per persone che 

potrebbero portare con sé germi responsabili di malattie infettive. La quarantena aiuta a 

prevenire la diffusione di malattie da parte di persone potenzialmente infette, prima che sappiano 

di essere malate. Per il SARS-CoV-2 la misura della quarantena è stata fissata a 14 giorni; 

g) Per “isolamento fiduciario” si intende un periodo di isolamento e osservazione utilizzato per 

separare le persone affette da una malattia contagiosa confermata da quelle che non sono 

infette. Per il SARS-CoV-2 anche l’isolamento fiduciario dura 14 giorni. Se il soggetto diventa 

sintomatico, si prolunga fino alla scomparsa dei sintomi, per poi procedere con il tampone dopo 

14 giorni. 

Art. 4 - Regole generali 

- Tutti (personale scolastico, allievi e famiglie) devono rispettare  le regole comportamentali in vigore 
nei luoghi chiusi e in condizioni di promiscuità: 

● distanziamento interpersonale; 
● uso della mascherina; 
● pulizia e disinfezione delle mani. 

- A tutti i componenti della comunità scolastica (personale scolastico, alunni, componenti del nucleo 
familiare) e a tutti i soggetti esterni che accedono agli edifici della scuola e alle sue pertinenze è fatto 
obbligo di: 

● rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 37.5° o altri sintomi simil-
influenzali e di chiamare il proprio medico di famiglia e l’autorità sanitaria; 

● rimanere al proprio domicilio se negli ultimi 14 giorni sono stati a contatto con persone 
positive al COVID-19 o che provengano da zone a rischio secondo le indicazioni dell’OMS; 

● rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico, in particolare: 
mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di igiene delle mani e 
tenere comportamenti corretti sul piano dell’igiene; 

● informare tempestivamente il Dirigente scolastico o un suo delegato della presenza di 
qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della propria attività all’interno della 
scuola. 



 
 

- L’ingresso a scuola di lavoratori e/o alunni già risultati positivi all’infezione da COVID 19 dovrà essere 
preceduto da una preventiva comunicazione avente ad oggetto la certificazione medica rilasciata dal 
dipartimento di prevenzione territoriale di competenza da cui risulti la “avvenuta negativizzazione” 
del tampone secondo le modalità previste. 

- La ricreazione si svolgerà agli orari stabiliti e nell’area a cui ciascuna classe è assegnata. Gli alunni 
durante gli intervalli resteranno in aula, oppure potranno sostare nei corridoi o negli spazi esterni - 
se le misure di sicurezza lo consentiranno - sotto la vigilanza degli insegnanti. 

a) Indossare la mascherina, tranne nei casi specificamente previsti nel presente Regolamento e nei 
suoi allegati, nelle situazioni dinamiche e ove non sia possibile rispettare il distanziamento fisico 
previsto dalla normativa; 

b) Mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro e rispettare attentamente la 
segnaletica orizzontale e verticale; 

c) Disinfettare periodicamente le mani con gel igienizzante, o lavarle con acqua e sapone secondo 
le buone prassi suggerite dagli organi competenti (Istituto superiore di sanità, Organizzazione 
mondiale della sanità), in particolare prima di accedere alle aule, subito dopo il contatto con 
oggetti di uso comune, dopo aver utilizzato i servizi igienici, dopo aver buttato il fazzoletto e prima 
e dopo aver mangiato. 

- I collaboratori scolastici e le persone che vi permangono sono tenuti ad arieggiare periodicamente, 
almeno ogni ora per almeno 5 minuti, i locali della scuola, compresi i corridoi, le palestre, le 
biblioteche, le sale riservate agli insegnanti, gli uffici e gli ambienti di servizio. 

- Nel caso in cui un componente della comunità scolastica (personale scolastico, studentesse e 
studenti, componenti del nucleo familiare) o un qualsiasi soggetto esterno che abbia avuto accesso 
agli edifici della scuola e alle sue pertinenze negli ultimi 14 giorni risulti positivo al SARS-CoV-2, anche 
in assenza di sintomi, la Scuola collaborerà con il Dipartimento di prevenzione della locale Azienda 
sanitaria al monitoraggio basato sul tracciamento dei contatti stretti al fine di identificare 
precocemente la comparsa di possibili altri casi. 

- La disposizione dei banchi e delle cattedre non deve essere modificata. Sul pavimento sono predisposte 
apposite linee di demarcazione. 

-  All’ingresso di ogni plesso e nei luoghi maggiormente visibili, vengono lasciati a disposizione dal Dirigente 
Scolastico appositi depliants e infografiche informative.  

-  Vengono posizionati dispenser di gel disinfettante per le mani in prossimità degli ingressi degli edifici, lungo 
i corridoi nelle postazioni strategiche (es. postazione Collaboratore Scolastico), nelle classi e nei bagni.  

-  Negli edifici scolastici sono apposti cartelli contenenti tutte le indicazioni utili per alunni, personale 
scolastico ed esterni (Genitori e Fornitori) che accedono nelle scuole.  

-  A cura dei Collaboratori Scolastici, fazzoletti, mascherine e guanti utilizzati dovranno essere smaltiti nei 
rifiuti indifferenziati, utilizzando almeno due sacchetti uno dentro l’altro. I sacchetti dovranno essere chiusi 
adeguatamente, evitando di comprimerli, utilizzando guanti monouso. I Docenti vigileranno che i fazzoletti 
utilizzati dagli alunni siano gettati dopo ogni utilizzo nel cestino dell’indifferenziata presente in classe e che 
non stazionino sugli arredi scolastici.  

- I Fiduciari di Plesso Preposti per la Sicurezza, coadiuvati dai Collaboratori Scolastici, vigileranno 
sull’osservanza delle procedure e segnaleranno al DS eventuali inosservanze o ammanchi per l’immediato 
ripristino.  



 
 

- Tutti i lavoratori sono stati formati (corso con RSPP) e informati (attraverso Protocolli Interni e Circolari) e 
consegnando e/o affiggendo all’ingresso e nei luoghi maggiormente visibili, appositi depliants e infografiche 
informative.  

In particolare, le informazioni riguardano: 

- PROCEDURE GENERALI DI SICUREZZA ANTICONTAGIO COVID-19 
- INFORMAZIONI PER I LAVORATORI  

-  l’impegno a informare tempestivamente e responsabilmente il datore di lavoro della presenza di qualsiasi 
sintomo influenzale durante l’espletamento della prestazione lavorativa, avendo cura di rimanere ad 
adeguata distanza dalle persone presenti;  

Nei casi in cui, nel corso dell’attività lavorativa, si venga a contatto con un soggetto che presenta sintomi di 
potenziale contagio (febbre superiore ai 37.5°C, raffreddore, congiuntivite e difficoltà respiratoria), deve 
essere immediatamente contattato il Fiduciario di Plesso, Preposto alla Sicurezza, per informarlo della 
situazione ed attivare l’intervento del Collaboratore Scolastico in servizio, già provvisto del KIT Sicurezza per 
avvicinarsi al soggetto potenzialmente infetto, il quale deve:  

-  lavarsi accuratamente le mani  
-  indossare il KIT Sicurezza fornito dal Dirigente Scolastico che comprende: camice monouso, guanti 
monouso, mascherina FFP2, occhiali o mascherina 
-  invitare il soggetto a spostarsi nell’area di sicurezza riservata in ciascun plesso (stanza COVID-19), a distanza 
dagli altri lavoratori   
-  evitare comunque contatti ravvicinati con la persona malata  
-  fornire il malato di una maschera di tipo chirurgico (in dotazione presso le bidellerie)  
-  prestare particolare attenzione alle superfici corporee venute eventualmente in contatto con i fluidi 
(secrezioni respiratorie, urine, feci) del malato  
-  far eliminare in sacchetto impermeabile, direttamente dal malato, i fazzoletti di carta utilizzati (il sacchetto 
verrà poi smaltito dal personale di soccorso).  
 
4.A PROCEDURE GENERALI DI SICUREZZA:  

È istituita presso l’I.C.S. VERGA la commissione di Verifica delle misure anticontagio. Le attività del Comitato 
prevedono momenti di confronto tra i suoi componenti da effettuarsi tramite riunioni in conference, 
telefonate e/o scambi di mail. Scopo di tali attività sarà l’applicazione e la verifica delle misure adottate per 
la salute e la sicurezza dei lavoratori e di tutta la popolazione scolastica dell’ICS, nonché l’individuazione di 
ulteriori misure, anche in applicazione di ulteriori disposizioni normative.  

Il sito dell’ICS rappresenta il luogo principale ed ufficiale di informazione alle famiglie sulle procedure da 
adottare in collaborazione nelle scuole per la gestione dell’emergenza COVID-19. 
Si effettuerà un continuo aggiornamento tramite tale strumento, anche in relazione alle nuove disposizioni 
normative Statali, Regionali, Comunali di impatto sul funzionamento delle scuole.  

Il presente “Regolamento di istituto: integrazioni in relazione all’emergenza COVID-19” viene pubblicato sul 
sito sia nella Home Page che nella sezione dedicata ai genitori. Viene trasmesso all’inizio dell’anno scolastico 
2020/2021 a tutte le famiglie degli alunni iscritti tramite e-mail, al fine di garantirne la visione, e a tutti i 
Docenti tramite circolare interna.  

Art. 5 - Modalità generali di ingresso nei locali della scuola 

A. L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è vietato in presenza di febbre oltre 37.5°C o altri 
sintomi influenzali riconducibili al COVID-19. In tal caso è necessario rimanere a casa e consultare 



 
 

telefonicamente un operatore sanitario qualificato, ovvero il medico di famiglia, il pediatra di libera 
scelta, la guardia medica o il Numero verde regionale. 

B. L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è altresì vietato a chiunque, negli ultimi 14 giorni, 
abbia avuto contatti stretti con soggetti risultati positivi al SARS-CoV-2 o provenga da zone a rischio che 
eventualmente saranno segnalate dalle autorità nazionali o regionali. 

C. L’ingresso a scuola di alunni e lavoratori già risultati positivi al SARS-CoV-2 dovrà essere preceduto dalla 
trasmissione via email all’indirizzo della Scuola (sric816003@istruzione.it) della certificazione medica 
che attesti la negativizzazione del tampone secondo le modalità previste e rilasciata dal Dipartimento di 
prevenzione territoriale di competenza. 

E. È istituito e tenuto agli ingressi delle sedi dell’Istituto un Registro degli accessi agli edifici scolastici da 
parte dei fornitori e degli altri soggetti esterni alla Scuola, compresi i genitori degli alunni, con 
indicazione, per ciascuno di essi, dei dati anagrafici (nome, cognome, data di nascita, luogo di residenza), 
dei relativi recapiti telefonici, nonché della data di accesso e del tempo di permanenza. 

F. Chiunque acceda nei locali scolastici (ad esclusione del personale della scuola) sarà sottoposto al 
controllo della temperatura. 

G.     Per limitare gli ingressi a scuola, evitando assembramenti, i genitori saranno ricevuti dal dirigente o dai 
docenti previo appuntamento tramite il sistema ARGO (registro elettronico), email o telefono. Sarà 
privilegiato di norma il ricorso alle comunicazioni a distanza, anche in modalità telematica. Ove possibile 
verrà privilegiata la modalità on line per l’effettuazione delle riunioni previste dal Piano delle attività 
funzionali, sia per le attività degli OO.CC., al fine di prevenire ogni possibilità di contagio. 

H.    Per incontri/colloqui non effettuabili on line e realizzati in presenza, viene utilizzato apposito spazio, 
individuato, per ciascuno dei quattro plessi scolastici afferenti all’IC, in prossimità degli ingressi e sempre 
mantenuto ben ventilato a cura del personale Collaboratore Scolastico. In ogni caso, al termine dell’utilizzo 
del locale deve essere garantito un adeguato ricambio d’aria e devono essere sanificate le postazioni 
utilizzate. 

I.    Gli esterni qualificati (Genitori, fornitori, specialisti dei progetti, assistenti comunali alla DVA e ai servizi 
parascolastici, addetti e operai del Comune, addetti del servizio mensa, rappresentanti delle case editrici, ...) 
potranno accedere senza giornaliera autorizzazione del DS, sarà necessaria solo quella legata all’inizio delle 
attività didattiche o al primo ingresso presso l’istituzione scolstica. Dovranno comunque rispettare le norme 
di sicurezza e quindi disinfettandosi le mani e dotandosi di mascherina; all’ingresso verrà verificata la 
temperatura corporea; se superiore ai 37.5°C non sarà consentito l’accesso all’edificio. 

L. L’accesso dei fornitori esterni e dei visitatori è consentito solamente nei casi di effettiva necessità 
amministrativo-gestionale ed operativa, previo appuntamento, ed è subordinato alla registrazione dei 
dati di cui all’articolo precedente e alla sottoscrizione di una autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, in cui sotto la propria personale responsabilità dichiareranno: 

● di essere a conoscenza dell’obbligo previsto dall’art. 20 comma 2 lett. e) del D.Lgs. 81/2008 di 

segnalare immediatamente al Dirigente qualsiasi eventuale condizione di pericolo per la salute, 

tra cui sintomi influenzali riconducibili al COVID-19, provenienza da zone a rischio o contatto 

stretto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, e in tutti i casi in cui la normativa 

vigente impone di informare il medico di famiglia e l’autorità sanitaria e di rimanere al proprio 

domicilio; 

● di aver provveduto autonomamente, prima dell’accesso agli edifici dell’Istituto, alla rilevazione 

della temperatura corporea, risultata non superiore a 37,5°C; 

● di non essere attualmente sottoposto alla misura della quarantena o dell’isolamento fiduciario 

con sorveglianza sanitaria ai sensi della normativa in vigore; 



 
 

● di non avere familiari o conviventi risultati positivi al COVID-19; 

● di aver compreso e di rispettare tutte le prescrizioni contenute in questo Regolamento. 

I fornitori e i visitatori sono tenuti a: 
● utilizzare una mascherina di propria dotazione; 

● mantenere la distanza interpersonale di almeno 1 metro; 

● rimanere all’interno della sede scolastica il meno possibile, compatibilmente con le esigenze e le 

necessità del caso. 

 
I visitatori dovranno seguire le disposizioni che troveranno sulle locandine informative e sulla cartellonistica, 
attenersi alla segnaletica orizzontale e verticale e recarsi esclusivamente presso l’ufficio o svolgere l’attività 
che li ha indotti ad entrare a scuola. Sarà privilegiato di norma il ricorso alle comunicazioni a distanza, anche 
in modalità telematica. 

Ove possibile, per il personale esterno vengono individuati (ove possibile) servizi igienici dedicati, che 
saranno giornalmente puliti e disinfettati dal personale Collaboratore Scolastico secondo quanto contenuto 
nell’apposito “protocollo per i collaboratori scolastici: procedure di pulizia, disinfezione e sanificazione 

M. Nei casi sospetti o in presenza di dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni (o a campione), il personale 
scolastico autorizzato può procedere, anche su richiesta della persona interessata, al controllo della 
temperatura corporea tramite dispositivo scanner senza la necessità di contatto. Se tale temperatura 
risulterà superiore ai 37,5°C, non sarà consentito l’accesso. Nella rilevazione della temperatura 
corporea, saranno garantite tutte le procedure di sicurezza ed organizzative al fine di proteggere i dati 
personali raccolti secondo la normativa vigente. 

È comunque obbligatorio 

● Rivolgersi preventivamente agli uffici di segreteria via email o tramite contatto telefonico al fine di 

evitare tutti gli accessi non strettamente necessari; 

● Utilizzare, in tutti i casi in cui ciò è possibile, gli strumenti di comunicazione a distanza (telefono, 

posta elettronica, PEC, etc.). 

N.  In caso di lavoratori dipendenti di aziende che operano o abbiano operato all’interno dei locali della 
scuola (es. manutentori, fornitori, etc.) e che risultassero positivi al tampone COVID-19, nei 14 giorni 
successivi all’accesso nel comprensorio scolastico, il datore di lavoro dovrà informare immediatamente 
il Dirigente scolastico ed entrambi dovranno collaborare con il Dipartimento di prevenzione territoriale 
di competenza fornendo elementi per il tracciamento dei contatti. 

 
Art. 6 INSORGENZA DI FEBBRE E SINTOMI COVID ALL’INTERNO DELLA SCUOLA 

Le suddette misure vengono adottate in attesa che intervengano i sanitari; il Fiduciario di Plesso Preposto 
alla Sicurezza-referente COVID segnalerà prontamente la situazione alla Segreteria dell’ICS, in modo tale che 
il Dirigente Scolastico o, in caso di sua impossibilità, il DSGA o il referente COVID-19 di plesso, provvedano a 
segnalare prontamente il caso sospetto ai servizi sanitari. 

-  Qualora la normativa introdotta (DPCM oppure Ordinanza Regionale) preveda la misurazione della 
temperatura corporea al momento dell’ingresso di personale scolastico o alunni, si dispone quanto segue. 
Peraltro la misurazione deve essere attuata anche qualora , durante l’attività, il lavoratore dovesse 
manifestare i sintomi di infezione respiratoria (es. tosse, raffreddore, congiuntivite). L’operatore che 
effettuerà la misurazione dovrà essere dotato di guanti monouso, mascherina FFP2 e visiera. Se la 
temperatura risulterà superiore ai 37.5°C, non sarà consentito l'accesso o la permanenza a scuola. Le persone 
in tale condizione saranno momentaneamente isolate e non dovranno recarsi al Pronto Soccorso e/o nelle 
infermerie di sede. Il datore di lavoro comunicherà tempestivamente tale circostanza, tramite il medico 



 
 

competente e/o l’ufficio del personale all’ATS territorialmente competente, la quale fornirà le opportune 
indicazioni cui la persona interessata deve attenersi. 

Art. 7 - Il ruolo degli alunni e delle famiglie 

A. In relazione all’obiettivo di contenere i rischi di contagio da SARS-CoV-2, l’intera comunità scolastica 
è chiamata ad adottare misure di propria competenza.  

B. I genitori sono tenuti a monitorare con attenzione lo stato di salute dei propri figli in tutti i momenti 
della giornata e in tutti gli ambiti della vita personale e sociale, dal tragitto casa-scuola e ritorno, al tempo di 
permanenza a scuola e nel proprio tempo libero. La Scuola dispone di termometri ad infrarosso e, in qualsiasi 
momento, potrà farne uso per monitorare le situazioni dubbie, ma anche a campione all’ingresso a scuola. 

C. I genitori sono chiamati alla massima collaborazione nel monitoraggio dello stato di salute di tutti i 
loro componenti, nel rispetto delle norme vigenti, del presente Regolamento e del rinnovato Patto educativo 
di corresponsabilità, e, quindi, all’adozione di comportamenti personali e sociali responsabili per contribuire 
a mitigare i rischi di contagio. 

D. Per tutto l’anno scolastico 2020/2021 sono sospesi i ricevimenti collettivi dei genitori in presenza, 
salvo nuove disposizioni. Permangono, a richiesta e su appuntamento, gli incontri individuali che potranno 
svolgersi in presenza, ove persistano condizioni di sicurezza, telefonicamente o su piattaforma digitale. Gli 
incontri informativi tra i Consigli di classe, interclasse e intersezione e i genitori potranno essere svolti in 
videoconferenza. 

E. Nel caso in cui gli alunni avvertano sintomi associabili al COVID-19, dovranno essere tenuti a casa e 
dovrà essere consultato telefonicamente dalle famiglie un operatore sanitario quale il medico di famiglia, la 
guardia medica o il Numero verde regionale. 

F. Le specifiche situazioni degli alunni in condizioni di fragilità saranno valutate in raccordo con il 
Dipartimento di prevenzione territoriale, il medico competente e/o il medico di famiglia, fermo restando 
l’obbligo per la famiglia stessa di rappresentare tale condizione alla Scuola in forma scritta e documentata.  

7.A Accesso a scuola dei genitori 

L’eventuale ritiro di libri o altro materiale da parte dei genitori deve avvenire all’ingresso del plesso: solo il 
personale scolastico è autorizzato a reperire e raccogliere il materiale richiesto dalle aule; il genitore dovrà 
essere dotato di mascherina e guanti e si disinfetterà le mani prima di accedere; il collaboratore o il docente 
presente dovrà essere dotato di guanti e mascherina e, se disponibili, anche di occhiali (o visiera).  

Art. 8 - Suddivisione degli edifici scolastici in settori/aree e transiti durante le attività didattiche 

1. Gli edifici scolastici dell’Istituto comprendono quattro plessi.  A ciascuna classe è assegnata un’aula 
su determina del Dirigente scolastico. Ciascuna delle sedi è suddivisa in aree/settori che comprendono un 
numero variabile di aule al fine di gestire in maniera più efficace l’applicazione delle misure di sicurezza 
contenute in questo Regolamento, il tracciamento dei contatti in caso di contagio accertato dalle autorità 
sanitarie e le conseguenti misure da adottare. 

2. A ciascuna area dell’edificio sono assegnati, su determina del Dirigente scolastico, dei canali di 
ingresso e uscita, indicati da apposita segnaletica orizzontale e verticale, attraverso i quali gli alunni delle 
rispettive classi devono transitare durante le operazioni  di ingresso e di uscita secondo quanto riportato nel 
protocollo scolastico di sicurezza anti-contagio COVID-19 delibera CD N. 2 del 17/09/2020    E CI.  N.2   del 
18/09/2020 



 
 

3. Al personale scolastico, docente e non docente, è consentito l’ingresso e l’uscita attraverso tutti i 
canali. Sarà cura di ciascun componente del personale rispettare la segnaletica relativi ai sensi di marcia, 
mantenere ordinatamente il distanziamento fisico dalle altre persone presenti ed entrare ed uscire senza 
attardarsi nei luoghi di transito. 

4. Agli alunni è fatto rigoroso divieto di transitare dall’area che comprende l’aula assegnata alla propria 
classe verso altre aree per tutta la loro permanenza all’interno degli edifici della scuola, tranne quando 
devono recarsi, sempre rispettando il distanziamento fisico e i sensi di marcia indicati nella segnaletica, e 
indossando la mascherina nei seguenti luoghi: 

● Nella palestra o in altri luoghi esterni alla scuola con la propria classe solo se accompagnati 
dall’insegnante; 

● Negli uffici di segreteria, bidelleria o in altri ambienti dell’edificio scolastico su espressa richiesta 
di un componente del personale della Scuola o chiedendo il permesso all’insegnante; 

● Ai servizi igienici se non presenti all’interno della propria area. 

Art. 9 - Operazioni di ingresso e di uscita degli alunni per le lezioni 

A. Nei periodi di svolgimento delle attività didattiche l’ingresso negli edifici scolastici è scaglionato e 
differenziato tra ordini di scuola e classi, secondo un’articolazione che viene resa nota alle famiglie e deve 
essere scrupolosamente rispettata, contenuta nel protocollo di sicurezza anticontagio COVID-19. In caso di 
arrivo in anticipo, gli alunni devono comunque attendere l’orario loro assegnato per l’ingresso, rispettando 
scrupolosamente il distanziamento fisico e indossando correttamente la mascherina sia all’interno delle 
pertinenze della scuola sia negli spazi antistanti. 

B. Al suono della campana di ingresso gli alunni devono raggiungere le aule assegnate, attraverso i 
canali di ingresso assegnati a ciascuna classe, in maniera rapida e ordinata, e rispettando il distanziamento 
fisico. Non è consentito attardarsi negli spazi esterni agli edifici. Gli alunni che arrivassero in ritardo dovranno 
entrare in coda all’ultimo gruppo o a seconda ora. Le situazioni saranno valutate caso per caso, in particolare 
per i recidivi che saranno ammessi direttamente a seconda ora. 

C. Una volta raggiunta la propria aula, gli alunni prendono posto al proprio banco senza togliere la 
mascherina. Durante le operazioni di ingresso e uscita non è consentito sostare nei corridoi e negli altri spazi 
comuni antistanti le aule e, una volta raggiunto il banco, non è consentito alzarsi dal proprio posto, se non 
indossando la mascherina e con il permesso dell’adulto responsabile di riferimento al momento (personale 
scolastico: docente o ATA). 

D. A partire dalla campana di ingresso il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio di 
vigilanza. I docenti impegnati nella prima ora di lezione dovranno comunque essere presenti nelle aule 5 
minuti prima dell’inizio delle lezioni. 

E. Le operazioni di uscita al termine delle lezioni, seguono, sostanzialmente, le regole di un’evacuazione 
ordinata entro la quale gli alunni devono rispettare il distanziamento fisico. Le operazioni di uscita sono 
scaglionate o differenziate, in modo da evitare assembramenti. 

F. Per nessun motivo è consentito agli alunni di attardarsi negli spazi interni e nelle pertinenze esterne 
degli edifici.  

G. Il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio di vigilanza per tutta la durata delle operazioni 
di entrata e uscita, come stabilito da specifica determina/ordine di servizio del Dirigente Scolastico  in base 
al piano delle attività del personale ATA. 



 
 

Art. 10 - Misure di prevenzione riguardanti lo svolgimento delle attività didattiche 

A. Ciascuna aula della scuola ha una capienza indicata e nota che sarà indicata tramite apposita 
cartellonistica. Durante lo svolgimento delle attività didattiche, gli alunni e gli insegnanti sono tenuti a 
mantenere il distanziamento fisico interpersonale di almeno 1 metro nelle aule, nei laboratori e negli altri 
ambienti scolastici, e di almeno 2 metri nelle palestre. 

B. Nei vari plessi sono state individuate aree esterne utilizzabili per lo svolgimento di lezioni/attività 
all’aperto (giardino o cortile della scuola). Nei limiti delle disponibilità, gli insegnanti sono invitati, nelle 
giornate di bel tempo, a farne regolarmente uso. 

C. Anche durante le attività didattiche che si svolgono in ambienti esterni alla scuola, tutti sono tenuti 
a mantenere il distanziamento fisico e a rispettare le misure di prevenzione previste nei regolamenti adottati 
nel luogo ospitante. 

D. All’interno delle aule della scuola sono individuate, in specifici layout, le aree didattiche entro cui 
sono posizionati la cattedra, la lavagna, lim e gli altri strumenti didattici di uso comune. Il corretto 
posizionamento dei banchi è indicato da adesivi segnalatori posti sul pavimento in corrispondenza dei due 
piedi anteriori. Sia l’insegnante disciplinare che l’eventuale insegnante di sostegno di norma svolgono la loro 
lezione all’interno dell’area didattica individuata per i docenti.  

E. Durante le attività in aula gli alunni possono togliere la mascherina durante la permanenza al proprio 
posto e solo in presenza dell’insegnante, purché sia mantenuto il distanziamento di un metro. Durante le 
attività sportive in palestra, gli alunni possono togliere la mascherina rispettando il distanziamento di 2 metri. 
Sul pavimento della palestra sarà disegnata, utilizzando apposito nastro adesivo, una griglia di segnalazione 
dell’area che potrà essere occupata da ciascun alunno. Le attività possono essere svolte solo in presenza degli 
insegnanti o degli istruttori sportivi incaricati. 

F. Le attività in palestra devono essere scaglionate con intervalli di almeno dieci minuti per igienizzare 
e arieggiare i locali. 

G. In palestra gli alunni sono tenuti a rispettare le seguenti norme: 

● togliere le scarpe prima di entrare e riporle in un sacchetto di plastica. Indossare scarpe dedicate al 
lavoro in palestra (non contaminate); 

● lavare le mani prima e dopo la lezione; 
● portare uno zaino contenente gli effetti personali (borraccia con acqua, asciugamano, gel 

disinfettante, indumenti di ricambio, etc...). 

H. Nel caso in cui un alunno sia chiamato a raggiungere l’area didattica o abbia ottenuto il permesso di 
uscire dall’aula o dal locale in cui si trova, deve indossare la mascherina prima di lasciare il proprio posto. 
Una volta raggiunta la postazione, l’alunno può togliere la mascherina purché sia mantenuta la distanza 
interpersonale minima dall’insegnante. Durante il movimento per raggiungere l’area didattica o per uscire e 
rientrare, anche i compagni di classe, le cui postazioni si trovano immediatamente lungo il tragitto, devono 
indossare la mascherina. Pertanto, è bene che la mascherina sia sempre tenuta a portata di mano. 

I. Durante le attività didattiche in locali della scuola dove non sono presenti banchi e segnalatori di 
posizione, gli insegnanti e gli alunni sono comunque tenuti a rispettare il distanziamento fisico 
interpersonale. In tal caso, per tutto il tempo che permangono al loro posto, possono togliere la mascherina. 
La mascherina va indossata nuovamente nel caso in cui uno dei presenti si sposti dalla propria posizione e si 
avvicini entro un raggio di 2 metri. 



 
 

L. Le aule devono essere frequentemente areate ad ogni cambio di ora per almeno 5 minuti e ogni qual 
volta lo si riterrà necessario. 

M. Durante i tragitti a piedi per raggiungere palestre, teatri, sale convegni, biblioteche, musei e altri 
luoghi di interesse in cui svolgere attività didattiche specifiche, gli alunni e gli insegnanti devono mantenere 
il distanziamento fisico di 1 metro e rispettare la normativa vigente in materia di prevenzione del contagio 
da SARS-CoV-2 nei luoghi pubblici al chiuso e all’aperto. 

Art.11 Scuola dell’infanzia 

Il ministero dell'Istruzione ha pubblicato il documento completo con il decreto di adozione delle Linee guida 
per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell'infanzia per la fascia 0-6. Le 
Linee guide sono state approvate il 31 luglio scorso dalla Conferenza Unificata. Particolare attenzione viene 
data al benessere delle bambine e dei bambini.  

A. Ci saranno gruppi/sezioni stabili organizzati in modo da essere identificabili, con l'individuazione per 
ciascun gruppo del personale educatore, docente e collaboratore, con lo scopo prioritario di semplificare 
l'adozione delle misure di contenimento conseguenti a eventuali casi di contagio e limitarne l'impatto 
sull'intera comunità scolastica. 

B. L'organizzazione degli spazi prevede aree strutturate, nel rispetto delle esigenze della fascia di età, anche 
attraverso una diversa disposizione degli arredi, affinché si possano realizzare le esperienze quotidianamente 
proposte, nel rispetto del principio di non intersezione tra gruppi diversi, utilizzando materiale ludico-
didattico, oggetti e giocattoli assegnati in maniera esclusiva a specifici gruppi/sezioni. In particolare, dovrà 
essere valorizzato l'uso degli spazi esterni e di tutti gli spazi disponibili che potranno essere "riconvertiti" per 
accogliere stabilmente gruppi di relazione e gioco. 

C. Per quanto riguarda l'accesso dei più piccoli alle strutture educative, non sarà necessaria la rilevazione 
della temperatura corporea all'ingresso, ma bambini e personale non dovranno avere sintomatologia 
respiratoria o temperatura corporea oltre i 37.5 C, non dovranno essere stati in quarantena o isolamento 
domiciliare negli ultimi 14 giorni né a contatto con persone positive, per quanto di propria conoscenza, negli 
ultimi 14 giorni. L’ingresso e l’uscita dall’edificio per l’accompagnamento dei piccoli alunni deve avvenire 
seguendo le istruzioni del personale collaboratore scolastico che, in caso di presenza di più genitori, regolerà 
gli accessi richiedendo di attendere all’esterno della scuola, nello spazio antistante l’ingresso. Non è 
comunque consentito l’ingresso nelle aule.  

D. Verrà predisposto un cronoprogramma delle attività di pulizia e di igienizzazione ben definito dei locali e 
dei giochi, da parte dei Collaboratori Scolastici, da documentare attraverso un registro regolarmente 
aggiornato. 

E. Al fine di prevedere un ordinato afflusso dei nuovi iscritti ed evitare qualsiasi tipo di assembramento, nel 
rispetto dei tempi di inserimento di ciascun alunno, è consentito l’ingresso all’edificio scolastico del nuovo 
iscritto insieme ad un solo genitore (o persona delegata); l’accoglienza avviene in apposito spazio all’interno 
nel cortile antistante all’edificio individuato dal DS insieme al Fiduciario di plesso Preposto alla sicurezza. 
Detto spazio deve essere sanificato, prima e dopo l’uso, dal collaboratore scolastico in servizio.  

F. Il servizio di refezione scolastica viene gestito dal Comune di Canicattini Bagni 
In relazione alla necessità di evitare sovraffollamento degli spazi del refettorio, l’Amministrazione comunale, 
tramite la concessionaria del servizio, potrà per l’a.s. 2020/2021 utilizzare modalità diverse di 
somministrazione dei pasti, sia attraverso una differenziazione degli orari di accesso allo spazio mensa, sia 
attraverso diversa modalità di distribuzione delle vivande cosi come indicato nel protocollo di sicurezza anti-
contagio Covid-19.  



 
 

Art. 12 - Accesso ai servizi igienici 

A. L’accesso ai servizi igienici della scuola è contingentato e presso i locali antistanti non può essere 
superata la capienza degli stessi. Chiunque intenda accedere ai servizi igienici si dispone in una fila ordinata 
e distanziata rispettando i segnali posti sul pavimento, i quali regolano il turno di accesso e indicano il numero 
massimo di persone che possono restare in attesa. Prima di entrare in bagno è necessario lavare le mani con 
acqua e sapone. 

B. Chiunque acceda ai servizi igienici deve avere cura di lasciare il bagno in perfetto ordine. Prima di 
uscire, disinfetta le mani con gel igienizzante o le lava nuovamente con acqua e sapone. 

C. Chiunque noti che i bagni non siano perfettamente in ordine, deve segnalare subito il problema alle 
collaboratrici e ai collaboratori scolastici che provvederanno tempestivamente a risolverlo come indicato 
dalle norme e dai regolamenti di prevenzione richiamati nella premessa del presente documento. 

D. Al fine di limitare assembramenti, l’accesso degli alunni ai servizi igienici sarà consentito quando 
necessario, previo permesso accordato dall’insegnante, nell’ottica di limitare gli assembramenti. I 
collaboratori scolastici al piano avranno cura di monitorare la situazione per evitare abusi dei permessi e 
perdite di tempo strumentali. 

E. L’uso dei servizi igienici sarà consentito a non più di due alunni alla volta durante gli intervalli (1 
alunno e 1 alunna) e a un solo alunno durante le lezioni. 

Art. 13 – Riunioni, assemblee e spazi comuni 

A. Nell’utilizzo degli spazi comuni i docenti, il personale ATA, i Collaboratori scolastici e gli alunni 
dovranno avere cura, ogni qualvolta vengono a contatto con una superficie di uso comune (dispenser sapone, 
maniglia porta o finestra, bottone scarico bagno, cancello d'ingresso, maniglione della porta di accesso 
all’edificio, interruttori della luce, etc.) di igienizzare le mani. 

B. L’ingresso agli spazi comuni è contingentato in relazione al numero di persone ammesse. Se non è 
possibile garantire il distanziamento di almeno 1 metro, è necessario indossare la mascherina. 

C. Per la gestione delle riunioni in presenza, quando indispensabili, è necessario che: 

● le riunioni siano autorizzate dal Dirigente Scolastico; 
● il numero di partecipanti sia commisurato alle dimensioni dell’ambiente, anche in relazione 

al numero di posti a sedere; 
● tutti i partecipanti indossino la mascherina e mantengano la distanza interpersonale di 

almeno 1 metro. La mascherina può essere abbassata quando tutti i partecipanti alla 
riunione sono in situazione statica; 

● al termine dell’incontro, sia garantito l’arieggiamento prolungato dell’ambiente. 

D. Per ogni riunione verrà individuato un responsabile organizzativo, che garantisca il numero massimo 
di persone coinvolte, la durata della riunione, il controllo sul distanziamento tra le persone e l’aerazione 
finale dell’ambiente. 

E. È comunque consigliato lo svolgimento di tali riunioni in videoconferenza. In particolare le riunioni 
degli Organi collegiali possono essere convocate dal Dirigente scolastico nel rispetto del Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli Organi collegiali in videoconferenza. 

F. Per tutto l’anno scolastico 2020/2021 sono sospese le assemblee dei genitori e i ricevimenti collettivi. 



 
 

Art. 14 - Precauzioni igieniche personali 

A. A tutte le persone presenti a scuola è fatto obbligo di adottare tutte le precauzioni igieniche, in 
particolare il lavaggio frequente con acqua e sapone e l’igienizzazione con gel specifico delle mani, in 
particolare dopo il contatto con oggetti di uso comune. 

B. La Scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. Nei servizi igienici sono 
posizionati distributori di sapone e le istruzioni per il corretto lavaggio delle mani, inoltre, negli uffici di 
segreteria, nei principali locali ad uso comune e in prossimità degli ingressi e delle uscite sono presenti 
distributori di gel igienizzante. 

C. Gli alunni e tutto il personale scolastico sono invitati a portare a scuola un flaconcino di gel 
igienizzante e fazzoletti monouso per uso strettamente personale. 

D. Agli alunni non è consentito lo scambio di materiale didattico (libri, quaderni, penne, matite, 
attrezzature da disegno) né di altri effetti personali (denaro, dispositivi elettronici, accessori di 
abbigliamento, etc.) durante tutta la loro permanenza a scuola. Pertanto è necessario che gli studenti 
valutino attentamente quali materiali didattici, dispositivi elettronici e altri effetti personali portare 
giornalmente a scuola.  
Si consiglia di etichettare tutto il materiale didattico personale. 

E. La disposizione dei banchi e delle cattedre non deve essere modificata. Sul pavimento sono 
predisposte apposite linee di demarcazione. 

Art. 15 - Pulizia e sanificazione della scuola 

A. I collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e l’igienizzazione dei locali, degli ambienti, 
delle postazioni di lavoro e delle aree comuni, predisponendo un cronoprogramma ben definito, da 
documentare attraverso un registro regolarmente aggiornato, secondo uno specifico protocollo, concordato 
con l’RSPP, in relazione alla normativa vigente. 

B. Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che indossi mascherine 
chirurgiche e guanti monouso. Dopo l’uso, tali dispositivi di protezione individuale (DPI) monouso vanno 
smaltiti come materiale potenzialmente infetto utilizzando gli appositi contenitori. 

C. I collaboratori scolastici sono incaricati di assicurare un’accurata pulizia quotidiana utilizzando normali 
detergenti con l’aggiunta di prodotti disinfettanti a base alcolica per disinfettare le superfici utilizzate di 
frequente (servizi igienici, scrivanie e tastiere, banchi e cattedre ove presenti, armadi e corrimano, vetro 
reception, ecc.) e una sanificazione periodica (una o due volte a settimana) disinfettando con prodotti a base 
alcolica e/o liberatori di cloro le superfici non passate quotidianamente. Particolare cura e attenzione deve 
essere garantita dai Collaboratori Scolastici nella pulizia dei bagni, da effettuarsi più volte al giorno e 
comunque dopo ogni intervallo nella didattica.  

D. Prima dell’inizio delle attività, i collaboratori scolastici dovranno provvedere alla areazione di tutti gli 
ambienti. L’areazione dei locali dovrà continuare per tutta la giornata scolastica non appena possibile e 
compatibilmente con le condizioni meteo a cura dei docenti presenti in classe.  

E. Nel caso di presenza di una persona con COVID-19 all’interno dei locali, si procede alla pulizia e 
sanificazione dei suddetti secondo le disposizioni della circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero 
della Salute nonché alla loro ventilazione. 

Art. 16 Disposizioni in caso di evacuazione ed emergenze 



 
 

A. Continuano ad applicarsi le procedure generali di emergenza.  
B. Integrativamente a quanto disposto si aggiunge quanto segue: ogni unità di personale scolastico ed 

ogni alunno deve indossare la mascherina chirurgica, al fine di evacuare correttamente anche in 
deroga al rispetto della distanza interpersonale (sia durante la procedura di evacuazione che sul 
punto di raccolta).  

C. Gli incaricati alle emergenze, si attengono alle disposizioni del Piano di Emergenza, provvedendo ad 
indossare a loro volta le mascherine o i DPI se previsti.  

D. I Docenti sono tenuti a verificare che gli alunni del proprio gruppo indossino la mascherina.  

Art. 17 - Gestione dei lavoratori, degli alunni fragili 

A. Per lavoratori fragili si intendono i lavoratori maggiormente esposti a rischio di contagio, in ragione 
dell’età o della condizione di rischio derivante da immunodepressione, anche da patologia COVID-19, o da 
esiti di patologie oncologiche o dallo svolgimento di terapie salvavita o comunque da comorbilità che 
possono caratterizzare una maggiore rischiosità. L’individuazione del lavoratore fragile è effettuata dal 
medico competente su richiesta dello stesso lavoratore. 

B. Per alunni fragili si intendono i soggetti esposti a un rischio potenzialmente maggiore nei confronti 
dell’infezione da COVID-19. Le specifiche situazioni degli alunni in condizioni di fragilità saranno valutate in 
raccordo con il Dipartimento di prevenzione territoriale ed il pediatra/medico di famiglia, fermo restando 
l’obbligo per la famiglia stessa di rappresentare tale condizione alla scuola in forma scritta e documentata. 

Art. 18 - Didattica Digitale Integrata 

A. Considerate le implicazioni etiche poste dall’uso delle nuove tecnologie e della rete, le istituzioni 
scolastiche integrano il Regolamento d’Istituto con specifiche disposizioni in merito alle norme di 
comportamento da tenere durante i collegamenti da parte di tutte le componenti della comunità scolastica 
relativamente al rispetto dell’altro, alla condivisione di documenti e alla tutela dei dati personali e alle 
particolari categorie di dati (ex. dati sensibili) 

 B. Qualsiasi forma di condivisione dovrà riguardare solo dati personali adeguati, pertinenti e limitati a 
quanto strettamente necessario rispetto alle finalità per le quali sono trattati secondo il principio di 
minimizzazione, tenendo conto del ruolo e delle funzioni dei soggetti a cui tale condivisione è estesa.  

C. I docenti predisporanno le attività da proporre alla classe in modalità sincrona, avendo cura di 
predisporre un adeguato setting “d’aula” virtuale evitando interferenze tra la lezione ed eventuali distrattori. 

D. In caso di DDI estesa a tutti i gradi scolastici per nuova emergenza epidemiologica, i docenti e tutto 
il personale della scuola, a vario titolo in contatto video con gli studenti e con le famiglie, rispetteranno le 
prescrizioni di cui agli artt. 3 e sgg. del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

E. Il Regolamento di disciplina degli alunni della scuola secondaria di primo grado sarà integrato con la 
previsione di infrazioni disciplinari legate a comportamenti scorretti assunti durante la didattica digitale 
integrata e con le relative sanzioni.     

F. La Scuola porrà particolare attenzione alla formazione degli alunni sui rischi derivanti dall’utilizzo 
della rete e, in particolare, sul reato di cyberbullismo. 

Art.19 Lezioni di canto e musica 

In merito all’attività didattica corale e strumentale, il Ministero con la nota n. 16495 del 15/09/2020 ha 
fornito le seguenti specifiche indicazioni:  



 
 

1. le Istituzioni scolastiche, nella predisposizione delle misure organizzative, assicureranno nello svolgimento 
delle lezioni di canto e degli strumenti a fiato, oltre che le ordinarie misure igieniche (igiene delle mani, igiene 
quotidiana dei locali della scuola e aerazione frequente secondo le indicazioni previste nella circolare del 
Ministero della Salute), un aumento significativo del distanziamento interpersonale affinché l’attività 
didattica possa svolgersi in sicurezza.  

2. In caso di utilizzo di strumenti a fiato la distanza interpersonale minima sarà di 1,5 metri; per il docente la 
distanza minima con la prima fila degli studenti che utilizzano tali strumenti dovrà essere di 2 metri. Le 
distanze possono essere ridotte solo ricorrendo a barriere fisiche, anche mobili, adeguate a prevenire il 
contagio tramite droplet. Per gli ottoni, ogni postazione dovrà essere provvista di una vaschetta per la 
raccolta della condensa, contenente liquido disinfettante.  

3. I componenti del coro dovranno mantenere una distanza interpersonale laterale di almeno 1 metro e 
almeno 2 metri tra le eventuali file del coro e dagli altri soggetti presenti sul palco. Tali distanze possono 
essere ridotte solo ricorrendo a barriere fisiche, anche mobili, adeguate a prevenire il contagio tramite 
droplet.  

4. Il docente potrà effettuare la lezione senza mascherina qualora sia possibile mantenere la distanza di 
almeno due metri dagli alunni. In considerazione del fatto che tali attività didattiche si svolgono 
prevalentemente in orario pomeridiano, anche con lezioni individuali o di piccolo gruppo, si avrà cura di 
privilegiare ambienti di apprendimento ampi e con possibilità di aerazione frequente e, ove possibile in 
relazione alle condizioni climatiche, lezioni in spazi esterni. Per quanto riguarda la musica d’insieme, al fine 
di evitare il più possibile assembramenti, si privilegeranno attività didattiche per ensemble e orchestra da 
camera.  

5. Al termine di ogni lezione in spazi chiusi, la cura dell’igiene ambientale sarà ancora più accurata in 
considerazione della peculiarità dell'attività svolta. Agli studenti si raccomanda di evitare il contatto fisico, 
l’uso promiscuo di ogni ausilio (microfono, leggìo, spartito, plettro, etc...) e lo scambio degli strumenti 
musicali che, al termine di ogni lezione, dovranno, come di consueto, essere accuratamente puliti e riposti 
nelle apposite custodie.  

Canicattini Bagni, 18 Settembre 2020            Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Stefania Bellofiore 

 

 

 

  



 
 

Allegati al presente Regolamento 

Allegato  n.1  Protocollo scolastico di sicurezza anticontagio COVID-19 

Allegato  n.2 Patto di corresponasbilità 

Allegato  n.3 Dichiarazioni personale 

Allegato  n.4  Regole anti-COVID per il personale docente 

Allegato n.5  Regole anti-COVID per personale ATA 

Allegato n.6 Regole anti-COVID per le famiglie e gli alunni 

 

 

  



 
 

ALLEGATO N.3A 
DICHIARAZIONE SULLE CONDIZIONI DI SALUTE DEL MINORE DA RENDERE IN OCCASIONE DELLA 
PRIMA ACCOGLIENZA 

AUTODICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ART. 47 D.P.R. N. 445/2000  
      
Il sottoscritto _____________________________________nato il ___/ ____ /_______ 
   
A ___________________(        ), residente in ___________________________, Via , 
_________________________________Tel _______________, Cell ________________, 
 email________________________________in qualità di _______________________ 
del minore ________________________________ 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
a) di essere a conoscenza degli impegni assunti con la sottoscrizione del patto di corresponsabilità; 
b) di essere a conoscenza delle misure di contenimento del contagio vigenti e contenute nel 
regolamento di istituto e nel protocollo di sicurezza scolastico approvato dal C.I. in data 18/09/2020; 
c) che il figlio o un convivente dello stesso all’interno del nucleo familiare non è o non è stato COVID-
19 positivo accertato ovvero è stato COVID 19 positivo accertato e dichiarato guarito a seguito di 
duplice tampone negativo; 
d) che il figlio o un convivente dello stesso all’interno del nucleo familiare non è stato sottoposto 
alla misura della quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 
e) che il figlio o un convivente dello stesso all’interno del nucleo familiare non ha avuto negli ultimi 
14 giorni contatti stretti con soggetti risultati positivi al COVID-19 o con una persona con 
temperatura corporea superiore ai 37,5°C o con sintomatologia respiratoria, per quanto di propria 
conoscenza; 
f) che il figlio o un convivente dello stesso all’interno del nucleo familiare non ha presentato negli 
ultimi 3 giorni sintomi influenzali (tosse, febbre superiore a 37,5°) e che in caso di insorgere degli 
stessi nel minore durante la giornata sarà propria cura provvedere a riportarlo tempestivamente 
presso il proprio domicilio; 
g) di essere a conoscenza delle sanzioni previste dal combinato disposto dell’art. 2 del D.L. 33 del 16 
maggio 2020 e del DPCM 11 giugno 2020. 

SI IMPEGNA INOLTRE 
a comunicare, in occasione dell’accoglienza giornaliera, eventuali situazioni che possono 
determinare una variazione delle condizioni di salute del minore e in particolare le seguenti 
circostanze: 
a) il minore ha avuto, nel periodo di assenza dalle attività, una temperatura corporea superiore ai 
37,5° o alcuna sintomatologia respiratoria; 
b) il minore è entrato in stretto contatto, nel periodo di assenza dalle attività, una persona positiva 
COVID-19 o con una persona con temperatura corporea superiore a 37,5° o con sintomatologia. 
In fede 
 
________________               _______________________  ___________________ 
Data      Firma del dichiarante  doc. di riconoscimento C.I. 
 
Il presente modulo sarà conservato dall’ IC Verga di Canicattini Bagni (SR) nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali, fino al termine dello stato di emergenza sanitaria. 
 
 



 
 

ALLEGATO 3B 
DICHIARAZIONE SULLE CONDIZIONI DI SALUTE DELL’ACCOMPAGNATORE DA RENDERE IN 
OCCASIONE DELLA PRIMA ACCOGLIENZA 
   

AUTODICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ART. 47 D.P.R. N. 445/2000 , 
      
Il sottoscritto _____________________________________nato il ___/ ____ /_______ 
   
A ___________________(        ), residente in ___________________________, Via , 
_________________________________Tel _______________, Cell ________________, 
 email________________________________in qualità di _______________________ 
del minore ________________________________ 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 

- che non ha avuto una temperatura corporea superiore ai 37,5°C o alcuna sintomatologia 
respiratoria nei 3 giorni precedenti; 

- non è stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni a seguito di stretto 
contatto con casi COVID-19 o sospetti tali; 

- non è entrato a stretto contatto con una persona positiva COVID-19 o con una persona con 
temperatura corporea superiore ai 37,5° o con sintomatologia respiratoria, per quanto di 
propria conoscenza, negli ultimi 14 giorni. 

- di essere a conoscenza delle misure di contenimento del contagio vigenti e contenute nel 
regolamento di istituto e nel protocollo di sicurezza scolastico approvato dal C.I. in data 
18/09/2020; 
 

SI IMPEGNA INOLTRE 
 

a comunicare, in occasione dell’accoglienza giornaliera, eventuali situazioni che possono 
determinare una variazione delle proprie condizioni di salute e in particolare le seguenti circostanze: 
a) avere avuto, nel periodo di assenza dalle attività da parte del minore, una temperatura 
corporea superiore ai 37,5° o alcuna sintomatologia respiratoria; 
b) essere entrato in stretto contatto, nel periodo di assenza dalle attività da parte del minore, con 
una persona positiva COVID-19 o con una persona con temperatura corporea superiore a 37,5° o 
con sintomatologia respiratoria, per quanto di propria conoscenza; 
 
In fede 
 
________________               _______________________  ___________________ 
Data      Firma del dichiarante  doc. di riconoscimento C.I. 
 
 
Il presente modulo sarà conservato dall’ IC Verga di Canicattini Bagni (SR) nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali, fino al termine dello stato di emergenza sanitaria. 
 
 
    
 



 
 

ALLEGATO 3C 
DICHIARAZIONE SULLE CONDIZIONI DI SALUTE DEL PERSONALE DOCENTE e ATA DA RENDERE IN 
OCCASIONE DELLA PRIMA ACCOGLIENZA  
 

AUTODICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ART. 47 D.P.R. N. 445/2000 , 
      
Il/la sottoscritta _____________________________________nato/a il ___/ ____ /_______ 
   
A ___________________(        ), residente in ___________________________, Via , 
_________________________________Tel _______________, Cell ________________, 
 email________________________________in qualità di _______________________ 
 
del minore ________________________________ 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 
a) di essere a conoscenza delle misure di contenimento del contagio vigenti, con particolare 
riferimento alle limitazioni della mobilità personale individuate dal D.L. 33 del 16 maggio 2020 e dal 
DPCM 11 giugno 2020; 
b) non ha avuto una temperatura corporea superiore ai 37,5°C o alcuna sintomatologia respiratoria, 
anche nei 3 giorni precedenti; 
c) non è stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni a seguito di stretto 
contatto con casi COVID-19 o sospetti tali; 
d) non è entrato a stretto contatto con una persona positiva COVID-19 o con una persona con 
temperatura corporea superiore ai 37,5°C o con sintomatologia respiratoria, per quanto di propria 
conoscenza, negli ultimi 14 giorni; 
e) di essere a conoscenza delle misure di contenimento del contagio vigenti e contenute nel 
regolamento di istituto e nel protocollo di sicurezza scolastico approvato dal C.I. in data 18/09/2020; 
f) di essere a conoscenza delle sanzioni previste dal combinato disposto dell’art. 2 del D.L. 33 del 16 
maggio 2020 e del DPCM 11 giugno 2020. 
Con la firma di questo documento il sottoscritto si impegna, inoltre, a comunicare tempestivamente 
eventuali variazioni del proprio stato di salute, con particolare riferimento alle ipotesi contenute nei 
punti sopra elencati della presente autodichiarazione. 
Si assume infine l’impegno, in caso di mutamenti del proprio stato di salute e dello stato di 
benessere fisico nel corso dell’attività lavorativa, di tenersi lontano dai minori a lui affidati e dal 
resto del personale, e, nel contempo, di avvisare tempestivamente il Referente COVID-19 del plesso 
nonché il Dirigente scolastico. Appena sussistano le condizioni si avrà cura di raggiungere il proprio 
domicilio e consultare il proprio medico. La ripresa dell'attività potrà avvenire solo con il ritrovato 
completo benessere. 
 
In fede 
 
________________               _______________________  ___________________ 
Data      Firma del dichiarante  doc. di riconoscimento C.I. 
 
 
Il presente modulo sarà conservato dall’ IC Verga di Canicattini Bagni (SR) nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali, fino al termine dello stato di emergenza sanitaria. 



 
 

 
ALLEGATO 3D 
DICHIARAZIONE SULLE CONDIZIONI DI SALUTE DEL PERSONALE ESTERNO DA RENDERE IN 
OCCASIONE DELL’ACCESSO AI LOCALI SCOLASTICI  
 

AUTODICHIARAZIONE AI SENSI DELL’ART. 47 D.P.R. N. 445/2000 , 
      
Il/la sottoscritta _____________________________________nato/a il ___/ ____ /_______ 
   
A ___________________(        ), residente in ___________________________, Via , 
_________________________________Tel _______________, Cell ________________, 
 email________________________________in qualità di _______________________ 
 
del minore ________________________________ 
 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 
a) di essere a conoscenza delle misure di contenimento del contagio vigenti, con particolare 
riferimento alle limitazioni della mobilità personale individuate dal D.L. 33 del 16 maggio 2020 e dal 
DPCM 11 giugno 2020; 
b) non ha avuto una temperatura corporea superiore ai 37,5°C o alcuna sintomatologia respiratoria, 
anche nei 3 giorni precedenti; 
c) non è stato in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni a seguito di stretto 
contatto con casi COVID-19 o sospetti tali; 
d) non è entrato a stretto contatto con una persona positiva COVID-19 o con una persona con 
temperatura corporea superiore ai 37,5°C o con sintomatologia respiratoria, per quanto di propria 
conoscenza, negli ultimi 14 giorni; 
e) di essere a conoscenza delle misure di contenimento del contagio vigenti e contenute nel 
regolamento di istituto e nel protocollo di sicurezza scolastico approvato dal C.I. in data 18/09/2020; 
f) di essere a conoscenza delle sanzioni previste dal combinato disposto dell’art. 2 del D.L. 33 del 16 
maggio 2020 e del DPCM 11 giugno 2020. 
Con la firma di questo documento il sottoscritto si impegna, inoltre, a comunicare tempestivamente 
eventuali variazioni del proprio stato di salute, con particolare riferimento alle ipotesi contenute nei 
punti sopra elencati della presente autodichiarazione. 
Si assume infine l’impegno, in caso di mutamenti del proprio stato di salute e dello stato di 
benessere fisico nel corso dell’attività lavorativa, di tenersi lontano dai minori e dal resto del 
personale presente all’interno dell’I.C, e, nel contempo, di avvisare tempestivamente il Referente 
COVID-19 del plesso nonché il Dirigente scolastico. Appena sussistano le condizioni si avrà cura di 
raggiungere il proprio domicilio e consultare il proprio medico. La ripresa dell'attività potrà avvenire 
solo con il ritrovato completo benessere. 
 
In fede 
 
________________               _______________________  ___________________ 
Data      Firma del dichiarante  doc. di riconoscimento C.I. 
 
Il presente modulo sarà conservato dall’ IC Verga di Canicattini Bagni (SR) nel rispetto della 
normativa sulla tutela dei dati personali, fino al termine dello stato di emergenza sanitaria. 



 
 

ALLEGATO N.4  

Regole anti-COVID per il personale docente 

1. Tutto il personale ha l’obbligo di compilare l’ALLEGATO 3C “DICHIARAZIONE SULLE CONDIZIONI DI 
SALUTE DEL PERSONALE DOCENTE e ATA DA RENDERE IN OCCASIONE DELLA PRIMA ACCOGLIENZA”  

2. Tutto il personale ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 
37.5° o altri sintomi simil-influenzali e di rivolgersi al proprio medico di famiglia e all’autorità 
sanitaria. 

3. È vietato accedere o permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente all’ingresso, 
sussistano le condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, temperatura oltre 37.5°, provenienza 
da zone a rischio o contatto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) stabilite dalle 
Autorità sanitarie. 

4. Ogni lavoratore ha l’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico 
(in particolare, mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di igiene delle 
mani e tenere comportamenti corretti per prevenire contagi virali). 

5. Ogni  lavoratore ha l’obbligo di informare tempestivamente il Dirigente scolastico o un suo delegato 
della presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della propria prestazione 
lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno dell’istituto. 

6. Va mantenuto il distanziamento fisico di almeno 1 metro nei rapporti interpersonali. 
7. La disposizione dei banchi e delle cattedre non deve essere modificata. Sul pavimento sono 

predisposti appositi segnaposti. 
8. Ove possibile, e nel rispetto dell’autonomia didattica, sono da favorire attività all’aperto. 
9. Deve essere evitato ogni assembramento nelle sale docenti e presso i distributori di bevande e snack. 

L’utilizzo delle aule dedicate al personale docente e dei distributori di bevande e snack è consentito 
nel rispetto del distanziamento fisico di almeno 1 metro tra i fruitori. 

10. Si raccomanda l’utilizzo delle comunicazioni telematiche per tutte le situazioni non urgenti. 
11. Usare la mascherina fornita dall’istituzione scolastica con le modalità prescritte dalle autorità 

sanitarie. Seguire con attenzione il corretto utilizzo dei DPI. 
12. Mascherine e altri DPI sono disponibili nei singoli plessi. 
13. Le docenti della scuola dell’infanzia indossano la mascherina chirurgica durante la giornata scolastica 

ed eventuali ulteriori DPI (visiere, guanti,…) durante l’interazione in relazione al sorgere di particolari 
circostanze e/o esigenze. 

14. Particolare attenzione deve essere dedicata alla relazione con gli alunni disabili. L’inclusione è il 
principio ispiratore di ogni attività didattica nel rispetto delle esigenze e del percorso formativo di 
ciascun alunno. Oltre alla mascherina chirurgica, potranno essere previsti altri DPI (ad es. visiera, 
guanti). 

15. Ai docenti della scuola dell’infanzia e di sostegno viene fornita, oltre alla mascherina, apposita visiera 
protettiva, in modo tale da poter essere sempre riconoscibili dagli alunni anche nelle situazioni di 
insufficiente distanziamento sociale. 

16. È necessario evitare attività che comportino un possibile aumento di emissioni respiratorie (ad es. 
canto e strumenti a fiato).  

17. Per le attività di educazione fisica, qualora svolte al chiuso (es. palestra), dovrà essere garantita 
adeguata aerazione e un distanziamento interpersonale di almeno 2 metri. Sono da evitare i giochi 
di squadra e gli sport di gruppo, mentre sono da privilegiare le attività fisiche sportive individuali che 
permettano il distanziamento fisico. 

18. Durante le lezioni e durante il consumo del pasto a scuola (merenda e mensa) i docenti devono 
garantire il distanziamento previsto fra e con gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria 
e non consentire lo scambio di materiale scolastico, di cibo e di bevande. Docenti ed alunni sono 
tenuti ad igienizzarsi le mani prima del pasti e della merenda. 

19. Durante le lezioni devono essere effettuati ricambi di aria il più frequentemente possibile. Se le 
condizioni atmosferiche lo consentono le finestre dovranno essere mantenute sempre aperte. Si 



 
 

vedano anche le disposizioni relative alle “pause relax” e agli intervalli nel prontuario regole per 
famiglie e alunni. 

20. Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione nelle 
aule e nei locali scolastici. Si raccomanda l’utilizzo delle suddette soluzioni prima della distribuzione 
di materiale vario agli alunni e dopo averlo ricevuto dagli stessi. 

21. In tutti gli ordini di scuola è necessario favorire una accurata igiene delle mani attraverso lavaggi con 
il sapone e l’utilizzo di soluzioni igienizzanti. Gli alunni devono potersi lavare frequentemente le mani 
col sapone. 

22. Fa parte della cura educativa dei docenti sensibilizzare gli alunni ad una corretta igiene personale ed 
in particolare delle mani evidenziando la necessità di non toccarsi il volto, gli occhi, come comportarsi 
in caso di starnuto o tosse. È necessario leggere attentamente e richiamare anche l’attenzione degli 
alunni sulla cartellonistica disponibile.  

23. Si raccomanda di controllare l’afflusso ai bagni degli alunni: non potranno uscire più di due alunni 
alla volta durante gli intervalli (1 alunno e 1 alunna) e un solo alunno durante le lezioni. 

24. Il registro elettronico, in ogni ordine di scuola, dovrà essere aggiornato con particolare cura e 
tempestività, anche per rispondere alle esigenze di tracciamento degli spostamenti di alunni e 
docenti, previsto dal Rapporto ISS COVID-19 n. 58. 

25. Sono da evitare attività da parte di personale esterno, salvo situazioni particolari autorizzate dal DS. 

Si veda anche il prontuario delle regole per famiglie e alunni nel quale sono riportate indicazioni prescrittive 
anche per i docenti. 

  



 
 

Allegato  N.5  

Regole anti-COVID per il personale ATA  

Sezione A (norme valide per tutto il personale ATA) 

1. Tutto il personale ha l’obbligo di compilare  e consegnare firmato l’ALLEGATO 3C “DICHIARAZIONE 
SULLE CONDIZIONI DI SALUTE DEL PERSONALE DOCENTE e ATA DA RENDERE IN OCCASIONE DELLA 
PRIMA ACCOGLIENZA”  

2. Tutto il personale ha l’obbligo di rimanere al proprio domicilio in presenza di temperatura oltre i 
37.5° o altri sintomi simil-influenzali e di rivolgersi al proprio medico di famiglia e all’autorità 
sanitaria. 

3. È vietato accedere o permanere nei locali scolastici laddove, anche successivamente all’ingresso, 
sussistano le condizioni di pericolo (sintomi simil-influenzali, temperatura oltre 37.5°, provenienza 
da zone a rischio o contatto con persone positive al virus nei 14 giorni precedenti, etc.) stabilite dalle 
Autorità sanitarie competente. 

4. Ogni lavoratore ha l’obbligo di rispettare tutte le disposizioni delle Autorità e del Dirigente scolastico 
(in particolare, mantenere il distanziamento fisico di un metro, osservare le regole di igiene delle 
mani e tenere comportamenti corretti sul piano dell’igiene). 

5. Ogni  lavoratore ha l’obbligo di informare tempestivamente il Dirigente scolastico o un suo delegato 
della presenza di qualsiasi sintomo influenzale durante l’espletamento della propria prestazione 
lavorativa o della presenza di sintomi negli studenti presenti all’interno dell’istituto. 

6. Si raccomanda l’igiene delle mani e l’utilizzo delle soluzioni igienizzanti messe a disposizione nei 
locali scolastici. Si raccomanda l’utilizzo delle suddette soluzioni prima della distribuzione di 
materiale vario all’utenza  e dopo averlo ricevuto dalla stessa. 

7. Leggere attentamente la cartellonistica anti covid 19 presente nei locali scolastici. 
8. Una volta terminati, richiedere i DPI all’ufficio personale. 
9. Nei rapporti con l’utenza utilizzare le postazioni dotate di parafiato in plexiglass. Indossare la 

mascherina fornita dall’istituzione scolastica quando non è possibile mantenere il distanziamento di 
almeno 1 m. Indossare sempre la mascherina in entrata, in uscita e durante gli spostamenti. Seguire 
attentamente le regole per il corretto utilizzo della mascherina. 

10. Per ovvie ragioni prudenziali, è preferibile un uso estensivo delle mascherine al di là del previsto 
distanziamento. 

Sezione B (norme specifiche per il personale di segreteria) 

1. Rimanere alla propria postazione di lavoro durante l’attività lavorativa e allontanarsi solo per 
necessità. I contatti con gli altri colleghi devono avvenire preferibilmente utilizzando il telefono. Se 
ciò non è possibile allora dovranno indossare la mascherina e rispettare il distanziamento di 
sicurezza. 

2. Controllare l’accesso agli uffici di segreteria tramite appuntamenti con l’utenza. 
3. Favorire sempre, ove possibile, rapporti telematici con l’utenza. 
4. Controllare che, da parte dell’utenza, venga rispettato il distanziamento previsto. 

Sezione C (norme specifiche per i collaboratori scolastici) 

1. Compilare il registro per il tracciamento delle presenze di utenti esterni, facendo attenzione alla 
tutela della privacy del visitatore. 

2. Controllare che venga rispettato il distanziamento previsto. 
3. Verificare che nelle aule la disposizione dei banchi non venga modificata rispetto a quella stabilita e 

ripristinarla, se necessario. 



 
 

4. I collaboratori scolastici sono tenuti ad utilizzare i prodotti per l’igiene e per la disinfezione in 
relazione a quanto stabilito nelle relative istruzioni e ad utilizzare i DPI prescritti per l’uso. 

5. I DPI vengono consegnati presso l’ufficio personale e vanno richiesti una volta terminati. Si 
raccomanda di seguire attentamente le istruzioni che vengono fornite per il loro corretto utilizzo. 

● Per il personale addetto alla reception: utilizzare l’apparecchio telefonico indossando sempre i 
guanti. In alternativa, usare periodicamente il gel disinfettante o lavare le mani secondo le regole dettate dal 
Ministero della Salute e igienizzare l’apparecchio con apposito disinfettante ad ogni cambio di turno. 
● Per il personale addetto alle pulizie degli ambienti: operare sempre con guanti monouso e 
mascherine e con altro DPI se previsto. 
● Dopo aver conferito la spazzatura nei contenitori delle immondizie da posizionare per l’asporto, 
togliere e gettare anche i guanti, indossandone un paio di nuovi; 
● Il personale che si reca presso l’ufficio postale o altre agenzie per la spedizione o il ritiro di 
corrispondenza, deve indossare i guanti e la mascherina. Al rientro, depositata l’eventuale borsa in 
segreteria, si procede con il lavaggio delle mani o la disinfezione con gel. I guanti utilizzati saranno gettati 
negli appositi contenitori per i rifiuti.  
● Nel corso dell’attività lavorativa, arieggiare il più frequentemente possibile i locali.   
● Assicurare la presenza nei bagni di carta igienica, dispenser di sapone liquido e salviette di carta per 
asciugare le mani. Verificare la presenza di gel igienizzante nei dispenser ubicati in diversi punti degli edifici 
scolastici. 
● Effettuare la pulizia quotidiana e la sanificazione periodica di ambienti, banchi, cattedre, tavoli, piani 
di lavoro, ecc. e, per l’Infanzia, la disinfezione periodica dei materiali didattici di uso promiscuo e dei giochi 
(vedi sezione successiva). 
● Informare tempestivamente, per iscritto, la segreteria sulla necessità di reintegro di materiali e 
attrezzature, tenendo conto dei tempi tecnici per l’espletamento degli ordini di acquisto. 

  



 
 

Allegato  n.6 

Regole anti-COVID per le famiglie e gli alunni 

Si fa presente che ogni situazione di malessere con caratteristiche riconducibili al COVID-19 determina 
a carico della scuola l’attivazione di Protocolli di sicurezza che finiscono per paralizzare a lungo il 
normale svolgimento delle attività didattiche, oltre a rendere necessario l’intervento delle autorità 
sanitarie preposte, secondo la normativa vigente.  

Per tale motivo si sottolinea l’importanza di non mandare a scuola i propri figli che presentano 
malessere fin dal mattino.  

1. Le famiglie effettuano il controllo della temperatura corporea degli alunni a casa ogni giorno prima 
di recarsi a scuola così come previsto dal Rapporto Covid19 dell’ISS n.58/2020. 

2. I genitori non devono assolutamente mandare a scuola i figli che abbiano febbre oltre i 37.5° o altri 
sintomi (ad es. tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali, mal di gola, difficoltà respiratorie, dolori 
muscolari, congestione nasale, brividi, perdita o diminuzione dell’olfatto o del gusto, diarrea), oppure 
che negli ultimi 14 giorni siano entrati in contatto con malati di COVID o con persone in isolamento. 

3. I genitori hanno l’obbligo di compilare e consegnare ai Collaboratori scolastici del proprio plesso gli 
allegati n.3A e n.3B. 

4. Tutti gli alunni della scuola primaria e secondaria devono essere dotati dalla famiglia di mascherina 
chirurgica (il verbale  n. 104 del CTS ne raccomanda l’uso), da usare nei momenti di ingresso, uscita, 
spostamenti all’interno della scuola, accesso ai servizi igienici, quando non può essere garantita la 
distanza interpersonale di 1 metro e in altre occasioni segnalate dal personale scolastico. È prevista 
la distribuzione di mascherine chirurgiche da parte della scuola, in base alla disponibilità derivante 
dalle consegne da parte del Commissario Straordinario. 

5. Non è ammesso l’ingresso a scuola dei genitori, a meno che non siano stati contattati dalla scuola o 
per gravi motivi. In caso di dimenticanza di materiale scolastico o altri effetti personali i genitori sono 
pregati di non recarsi a scuola: i bambini e i ragazzi possono farne a meno. 

6. Il materiale didattico di ogni classe (inclusi i giochi della scuola dell’infanzia) non può essere condiviso 
con altre classi/sezioni. I giochi dell’infanzia saranno igienizzati giornalmente, se utilizzati. 

7. Non è consentito utilizzare giochi portati da casa, in nessun ordine di scuola, inclusa la scuola 
dell’infanzia. 

8. Gli alunni devono evitare di condividere il proprio materiale scolastico con i compagni. 
9. Evitare di lasciare a scuola oggetti personali, specie se in tessuto, per facilitare le operazioni di pulizia 

e disinfezione degli ambienti. 
10. Gli alunni devono essere muniti dalle famiglie di una busta di plastica personalizzata, per riporre i 

giubbotti, prima di appenderli agli attaccapanni. 
11. Nelle scuole primarie e alla secondaria ogni unità oraria prevede almeno cinque minuti di “pausa 

relax”, durante la quale gli alunni possono recarsi al bagno, scaglionati e in caso di effettiva 
necessità.   

12. Nel periodo di relax o al cambio dell’ora è effettuato un ricambio dell’aria nell’aula, aprendo le 
finestre. Il ricambio d’aria sarà effettuato comunque il più frequentemente possibile, in tutte le 
scuole, e ogni qual volta sia ritenuto necessario, in base agli eventi. 

13. Al fine di evitare assembramenti, l’accesso ai bagni è comunque consentito anche durante l’orario 
di lezione, con la necessaria ragionevolezza nelle richieste.  

14. Gli alunni devono lavarsi bene le mani ogni volta che vanno al bagno, con sapone e asciugandole con 
le salviette di carta usa e getta. In ogni bagno è affisso un cartello con le istruzioni per il corretto 
lavaggio delle mani. In ogni aula e negli spazi comuni è disponibile un dispenser con gel disinfettante, 
ma i genitori sono invitati a fornire ai figli un kit personale composto da mascherina di ricambio, 
confezione individuale di gel e fazzoletti di carta.  

15. Nella scuola secondaria sono previsti due intervalli di 10 minuti ciascuno. Gli alunni rimarranno nelle 
proprie aule e potranno consumare la merenda, rigorosamente personale. Non è ammesso alcuno 



 
 

scambio di cibi o bevande. Durante gli intervalli, gli alunni potranno recarsi al bagno, con le medesime 
modalità previste per la pausa relax. Gli intervalli assorbono le relative pause relax nelle ore che li 
precedono. Anche durante gli intervalli si provvederà al ricambio d’aria. L’orario degli intervalli sarà 
differenziato, in base all’ubicazione delle classi. 

16. Le bottigliette d’acqua e le borracce degli alunni devono essere identificabili con nome e cognome, 
e in nessun caso scambiate tra alunni.  

17. I banchi devono rigorosamente essere mantenuti nella posizione in cui vengono trovati nelle aule. 
Sul pavimento sono presenti appositi segnaposto. 

18. I docenti e i genitori devono provvedere ad una costante azione educativa sui minori affinché evitino 
assembramenti, rispettino le distanze di sicurezza, lavino le mani e/o facciano uso del gel, 
starnutiscano o tossiscano in fazzoletti di carta o nel gomito, evitino di toccare con le mani bocca, 
naso e occhi. 

19. Gli ingressi e uscite devono avvenire in modo ordinato e con le mascherine indossate. In ogni plesso 
scolastico saranno predisposti percorsi di entrata/uscita, ove possibile utilizzando tutti gli ingressi 
disponibili, incluse le porte di sicurezza e le scale di emergenza.  

20. I genitori devono impegnarsi a rispettare rigorosamente gli orari indicati per l’entrata e l’uscita, che 
possono variare da classe a classe e saranno comunicati a cura delle singole scuole/plessi. 

21. Dopo aver accompagnato o ripreso i figli, i genitori devono evitare di trattenersi nei pressi degli 
edifici scolastici (marciapiedi, parcheggi, piazzali, etc.). Per evitare assembramenti all’esterno, è 
opportuno che si rechi a scuola un solo accompagnatore. 

22. Le singole scuole dispongono di termometri a infrarossi. In qualsiasi momento, il personale potrà 
farne uso per verificare situazioni dubbie. Potranno essere effettuate misurazioni a campione 
all’ingresso. 

23. Qualora un alunno si senta male a scuola rivelando febbre o sintomi compatibili con Covid-19, sarà 
immediatamente isolato, secondo le indicazioni del Rapporto Covid-19 dell’ISS n.58/2020. La famiglia 
sarà immediatamente avvisata ed è tenuta al prelievo del minore nel più breve tempo possibile. È 
indispensabile garantire la reperibilità di un familiare o di un delegato, durante l’orario scolastico. 

24. In caso di assenza per malattia, la famiglia è tenuta ad informare tempestivamente la segreteria 
dell’istituto, telefonicamente o via email. 

25. Per la scuola dell’infanzia, dopo assenza per malattia superiore a 3 giorni, la riammissione è 
consentita con certificazione del pediatra/medico medicina generale attestante l’assenza di malattie 
infettive o diffusive e l’idoneità al reinserimento nella comunità scolastica; 

26. Secondo le indicazioni del  Rapporto Covid19 dell’ISS n.58/2020, per la riammissione a scuola è 
necessaria una attestazione del pediatra o del medico di base “che il bambino/studente può 
rientrare scuola poiché è stato seguito il percorso diagnostico-terapeutico e di prevenzione per 
COVID-19”. Su questo punto si attendono chiarimenti da parte dell’ASL. 

27. Non è consentito usare asciugamani personali nei bagni, ma soltanto le salviette di carta usa e getta.  
28. I genitori dei bambini della scuola dell’infanzia non possono accedere all’interno della scuola nei 

momenti di ingresso e uscita. I bambini sono presi in consegna e  riaccompagnati da collaboratori 
scolastici o docenti, all’esterno della scuola.  

29. L’inserimento dei bambini esordienti nella scuola dell’infanzia è effettuato, con modalità che 
saranno comunicate dalle insegnanti e che rappresenterà in spazi esterni e comunque diversi dalla 
sezione. 

30. I colloqui dei genitori con i docenti si svolgono, di norma, a distanza, in videoconferenza o tramite 
telefono, previo appuntamento via email o prenotazione sul registro elettronico, salvo casi 
particolari. 

31. Per le lezioni di educazione fisica alla scuola secondaria, gli alunni si presenteranno a scuola già in 
tuta in modo da evitare l’utilizzo degli spogliatoi. Cambieranno soltanto le scarpe. 

32. Si può portare da casa esclusivamente la merenda. Non sono consentiti altri cibi e non è possibile 
festeggiare compleanni o altre ricorrenze. 

 
 



 
 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


